Zidurile mănăstirei nu sunt de pe vremea lui Ștefan-cel-Mare, ci din timpul lui George Ștefan Vodă, care a reînviț-o, după ce-a dărâmat-o Vasile Lupul și Cazacii lui Timuș. Asta o adeverește inscripția slavonă de asupra ușei de intrare a bisericei:

„Această biserică a înviț-o Io Georgi Ștefan Voevod și s'a săvârșit în zilele lui Istratie Dabija Voevod, în anul 7170 (1662).“

Toată biserica mănăstirei este presărată de morminte, cărî aparţin familiei lui Ştefan-cel-Mare.

Plinî de emoţiune trecem porticul, pronaosul şi naosul bisericeî, spre a ne apropia de mormîntul lui Ştefan-cel-mare, care se află în dreapta naosului său templului bisericeî.

„Io Bogdan Voevod, cu mila lui Dumnezeu Domnitorul ţerei Moldovei, a infrumuseţat şi a acoperit cu acest acoperemînt mormîntul tatălui său Io Ştefan Voevod, care a domnit în ţara Moldovei 47 de ani şi trei luni şi carele s'a mutat pe vecînicul locaş în anul 7012 (1504), luna Iulie, ziua de doua, în ora a patra din zi.“

De desubtul acestui acoperimînt se află piatra mormîntului, de forma unui trapez, care este de marmoră albă şi decorată cu ornamente gotice.

Pe marginea pietrei mormîntale se află urmă-

torea inscripție slavonă (bulgară ecclesiastică):

Cităm din aceste resturi: o parte dintr'o chlamidă domnească, de sigur din mormântul lui Ștefan cel mare, câte-va inele de aur din mormântul lui Bogdan-Vodă, o maramă sau broboadă a unei Doamne, brodată cu sirme de aur, și o păreche de cercei de aur de formă lungăreață și lucrarați **à jour**.

Grigore Urechiă, în cronica sa, dăce ast-fel despre moartea lui Ștefan cel Mare.

„În anul 7012 (1504), multă vreme dacă s'au întors Ștefan Vodă de la Pocuția, la scaunul său, la Suceava, fiind bolnav și slab de ani, ca un om, ce era într'atăția ani, în patru-deci și șapte tot în resboae și ostenele și neodihnă, în toate părțile: de se bătea cu toții și după multe resboae cu noroc ce au făcut, cu mare jale au răposat Marți, Iulie în 2.

Prepusul, cum că mormântul lui Ștefan cel Mare fu cercat, reliquiele sale atinse și prețioasele de pe dânsle luate, se exprimă îndată de toți membrii comisiei și se hotărî să se caute în arhiva mănăstirei, de nu se află unde-va vre-o însemnare despre asta. Se găsi între hârtiile vechi o scrisoare a mitropolitului Iacob din anul 7265 (1757) către egumenul de atunci al mănăstirei Putna, din care scrisoare se cunoaște cam cu incredință, că prepusul este întemeiat. Scrisoarea aceasta este următoarea :

„Cuvioase Egumene a Putnei kyr Benedict.